

Godzina Polski

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA (z odr. lub pocztą):

Wydanie poranne (S). Miesięcznik Mk. 400. Kwart. Mk. 12.00.
Wydanie popołudniowe (S). Miesięcznik Mk. 3.00. Kwart. Mk. 9.00.
Wydanie poranne i popołudniowe (S). Miesięcznik Mk. 600. Kwart. 18.00.

Cena n-r-u pojedynczego w Warszawie 20 fen.

Redakcja i Administracja w Warszawie:

Warecka 7.

Redakcja i Administracja w Łodzi:

Piotrkowska 33.

OGŁOSZENIA w Królestwie Polskim:

Szykany: 65 fen. za wiersz petitowy jednoczynkowy (zob. stronę przedostatnią).

Strony: 10 fen. za wiersz, najmniej 1.00 Mk.

Kadencje (po tablicy): Mk. 1.75 za wiersz petitowy (str. 4 esp.)

Skrajnie: 1 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 esp.).

FILJE: Częstochowa: ul. Panny Marji 26; Tomaszów: F. Gomuliński; Płock: Admin. „Kurjera Płock.”; Fabjanice: ul. Zamkowa 11; oraz w Sosnowcu, Kaliszu Ławiczu, Łemży i Będzinie.

Wygnańcy w Moskwie.

Przewrót bolszewicki zdołał w krótkim czasie sparaliżować życie znacznej liczebnie i wybitnej kulturalnie kolonii polskiej w Moskwie, unieruchomił śmieć jej zrzeszenia i instytucje i zadał cios śmiertelny najpotężniejszej w Rosji do niedawna polskiej organizacji ratowniczej, jaką był w latach 1916 i 1917 komitet polski.

Instytucja ta, powołana przez A. Lednickiego do życia krótko po wybuchu wojny, w miarę napływu wygnańców rozwijała się i rosła wprost żywotowo, aż stała się na terenie Moskwy czemś w rodzaju rządu polskiego, liczącego przeszło 20 wydziałów z wyraźnie zakreślonym planem zadań, mnóstwem szkół, ochron, przytułków, ochronisk, warsztatów, z daleko sięgającą organizacją pomocy dla jeńców i wybitną działalnością społeczno-wychowawczą. W przeciagu swego istnienia wydał komitet polski z funduszy udzielanych mu przez rząd carski i komitet Tatjana przeszło 14 milionów rubli czyli dziewięć części wszystkich sum, jakie otrzymały organizacje polskie w Rosji. Dzięki tej pomocy, zasilonej jeszcze ofiarami, podatkami i składkami członków komitetu polskiego i kolonii polskiej, można było na wszystkich polach kulturalno-społecznych rozwinąć ożywiającą pracę, ratować i uczyć młodzież, utrzymywać kobiety i dzieci, ubierać wygnańców, leczyć chorych i wspierać jeńców.

Wszystko to jest dzisiaj już tylko wspomnieniem, zaprawionem gorzeć, że niejedną wysiłkiem i niejedną ofiarą poszły na marne, a straty czasu i poświęcenia nikt już nie wróci.

A przecież na przeszło 100 tysięcy wygnańców w r. 1916/17, pozostało w Moskwie jeszcze 15—18 tysięcy właśnie z tych warstw ludowych i robotniczych, którym dalsza pomoc bardzo byłaby potrzebna.

Wyjechała coby prawda inteligencja i różne zrzeszenia zawodowe, zwłaszcza kolejarzy, do kraju, otrząsając chętnie proch niegościnnej, w zasadzie zawsze wrogiej i obcej Moskwy. Opuściła ją w kwietniu i maju r. b. również 12—15 tysięcy wygnańców, rzemieślników i robotników, wypędzonych drożyną i głodem, lecz zamiast na zachód, dokąd droga była zamknięta, musiały z konieczności skierować się na wschód. Wędrowka ta była znów żywotowa i bezładna, gdyż w warunkach, jakie stworzyły rządy bolszewickie, o ujęcie jej w karby i pokierowanie nią według jakiegoś planu nie mogło być mowy. Strata ta dla społeczeństwa polskiego, jeżeli się zważy, że ten ryzykowny wyjazd wygnańców, wśród których przeważały kobiety i dzieci, odbywał się podczas ustawicznych wałk wewnętrznych, przy niesłychanych przeszkodach jazdy kolejowej, bez aprobowanej i wykłonnego celu podróży. Morze anarchii i zamętu rosyjskiego pochłonęło tych nieszczęśliwych na długo, a może i na zawsze.

Winę przypisać należy tym osobnikom, które, mianując się Polakami, utworzyły tak zwany komisarjat polski przy rządzie Lenina i Bronsteina (Trockiego). Pierwszy wysiłek tych rzekomych opiekunów ludu polskiego, Łazowertów, Mendelbaumów, Petersów, Pinkusów, Dzierżyńskich i Bobińskich, skierowany był ku zniszczeniu instytucji ratowniczych i kulturalnych, które stworzył z niemałym wysiłkiem komitet polski i inne organizacje kolonii polskiej w Moskwie, jak „Dom Polski”, „Sokół”, Związek kobiet polskich, Tow. Dobroczynności i „Lutnia”. W tych stowarzyszeniach, dzięki terrorowi bolszewickiemu, w istocie też zamarko życie polskie, pozostała zaś pustka i nicność, bo komisarjat umiał burzyć, nie zdołał zaś stworzyć czegośkolwiek. Ochrony, szkoły, przytułki i szpitale, w których znajdowali wygnańcy opiekę, naukę i pomoc, są zamknięte, dzieci

walają się po ulicach Moskwy, lub przymierają głodem, p. Mandelbaum zaś opracowuje nowy typ „polskiej” szkoły bolszewickiej, w której, oczywiście, bez nauki religijnej, ma wychowywać się zgłodniałe i obdarte młode pokolenie nieszczęśliwych wygnańców. Niewiać omo jeszcze, czy i kiedy te szkoły powstaną i czy mają się rodzice, którzyby chcieli do nich swe dzieci oddawać. Chyba, że staną przed wyborem bolszewickiej szkoły rosyjskiej lub polskiej, uprawiającej tę samą zgubną politykę systematycznego psucia sero i dusz. A może nie zdecydują się wcale.

Dzięki energii przyjdum komitetu polskiego udało się wysłać do kraju wszystkie ochrony polskie z wyjątkiem tych 400 dzieci, które z powodu niemożności ich wyżywienia w Moskwie, wydział ochron umieścił na podłazi Rcsji jesienią 1917 r. Będą one musiały wraz z swymi opiekunkami czekać u pragmatycznej chwili powrotu, o ile zdołają oprzeć się niezłomnej sile Rosji.

Z chwilą, gdy komitet polski zawiadnięty został przez Żydów i socjalistów, zarząd jego postanowił, celem ratowania szkół przed zgubnymi wpływami anarchii bolszewickiej, utworzyć osobną instytucję, która by bez żadnego związku z komitetem zajęła się młodzieżą polską. Tym sposobem powstała jesienią r. u. Macierz szkolna w Moskwie, której nadludzkim wysiłkiem wprost udało się doprowadzić szkół aż do ukończenia roku szkolnego. Równocześnie zamieniło słów „Dom Polski” swą szkołę handlową na gimnazjum handlowo-realne. Obok tego zakładu pozostała miała również na stałe w Moskwie szkoła średnia żeńska Macierzy i kilka szkół elementarnych, utrzymywanych wyłącznie kosztem kolonii. Lecz komisarjat „polski” wraz z swym kierownikiem oświatowym, p. Mandelbaumem, na otwarcie tych zakładów z nowym rokiem szkolnym nie pozwolił. Skoro każdy po ukończeniu 18 lat życia może wstępować na uniwersytet bolszewicki, wszelka nauka poprzednia jest — zdaniem Mandelbauma — zbędna.

Wobec takiego stanu rzeczy najbardziej pożądanym byłby wyjazd wszystkich Polaków, a już co najmniej wygnańców z Moskwy. Lecz sprawę tę paraliżuje znów komisarjat „polski”, który urzędowi reemigracyjnemu przy mezu zaufania Rady regencyjnej, p. A. Lednickim, wszelkie możliwe stawia przeszkody i stara się przedewszystkiem o powrót do kraju tych żywołów, na których mógłby się u nas oprzeć bolszewizm.

Położenie mezu zaufania Rady regencyjnej w Moskwie nie jest do pozazdroszczenia. Spytując się na każdym kroku z zaciekłym przeciwdziałaniem członków komisarjatu bolszewickiego, prowadzi on cztery działy swej pracy z prawdziwym zaparciem się siebie. W wydziałach administracyjnym, prawno-konsularnym, likwidacyjnym i reemigracyjnym pracuje około 50 urzędników, żyjących w ustawicznej walce z bolszewikami i narażonych na rozpacze warunki życia w dzisiejszej twierdzy bolszewizmu.

Uspokajanie Tyrolczyków.

„Korresp. Austria” donosi, że marszałek Schraffl z posłami Unterkirchel i Kienzl zjawili się u hr. Buriana, ministra Spitzmuellera i prezydenta Hussarka, prosząc ich o wyjaśnienie co do skutków akcji pokojowej odnośnie do Tyrolu, przyczem zaznaczyli, że w częściach zamieszkałych przez Niemców tego kraju powstało zamieszanie.

Ministrowie odpowiedzieli zgodnie, że nie ma powodu do zaniepokojenia.

Hr. Burian podniósł, że wniosek pokojowy monarchji wyraźnie powołuje się na punkt 9 programu pokojowego Wilsona, który tylko mówi o sprostowaniu granic Włoch wedle linii narodowej. Z innych oświadczeń Wilsona wynika, że ludy i prowincje nie śmiały być oddawane z pod jednej zwierzchności państwowej pod drugą, zwłaszcza wtenczas,

jeżeli mieszkańcy odnośnego kraju w całości lub nawet częściowo z tem się nie zgadzają. Ludność Tyrolu może więc także zrobić użycie z prawa samostanowienia o sobie i nie może się stać nic Tyrolowi, co by się zwracało przeciw woli większości tej lub owej części kraju.

Posłowie prosili, by im wolno było to oświadczenie ogłosić dla uspokojenia ludności Tyrolu. Ministrowie na to się zgodzili.

Niebezpieczeństwo wschodnie.

W artykule pod powyższym tytułem, zamieszczonym w „Wiadomościach Polskich”, dr. St. Kramsztyk zastanawia się nad pytaniem, czy nam nie już ze Wschodu nie grozi — i dochodzi do wniosków, zasługujących na uwagę szerokich kół naszego społeczeństwa. Autor podkreśla niedawno ubiegłą chwilę, gdy utworzony pod opiekunictwem skrzydła koalicji rząd rosyjski w Archangielsku w inauguracyjnej swej deklaracji zapowiada, że jednym z głównych jego zadań jest przywrócenie Rosji wszystkich gubernij, przyłączenie do niej wszystkich odpadłych narodów. I głos ten nowego rządu jest jaknajdokładniejszem odbiciem tych pragnień i dążeń, jakie w rzeczywistości ożywiają wszystkie odłamy polityków rosyjskich. Dość przyjrzeć się zbliska i rozpatrzyć się bardziej szczegółowo w odpowiednich enuncjacjach przedstawicieli odłamów partyjnych lub w charakterystycznych artykułach dziennikarskich.

Był w istocie moment w młodowym miesiącu rewolucji rosyjskiej, gdy ukazała się pamiętna odezwa do narodu polskiego z dnia 17 marca 1917 roku. Można było wówczas spotkać się w prasie rosyjskiej z szeregiem publikacji, które pozwalały przypuszczać, że polskie „za naszą i waszą wolność” znalazło narzeczcie odbicie w duszach rosyjskich. Był to jednakże okres krótkotrwały, jak krótkotrwałem było to wszystko, co pozwalało z rewolucją rosyjską łączyć różowe nadzieje na ziszczanie się w dawnym imperjum carów ogólnoludzkich ideałów. Już wkrótce potem poprzec hasła wolności ludów, samookreślenia się narodów, zaczynają przebiegać wyraźnie dawne hasła zaborczego imperjalizmu rosyjskiego, przybranego tylko w inną, do okoliczności zastosowaną szatę. Pierwsze skrzypce trzymali tu oczywiście kadeci, ci przedstawiciele „oświeconego” imperjalizmu rosyjskiego, którzy w marcu ustami Milukowa oświadczyli przedstawicielom polskim w Petersburgu o swej bezwzględnej solidarności z niepodległościowym programem Polski.

Już w kilka miesięcy później można było czytać w „Naszym Wieku”, organie partii kaddeckiej, że głównym dogmatem zdrowionej po dreszczach rewolucyjnych Rosji, jej naczelnym wyznaniem wiary politycznej będzie... przywrócenie jedności z czasów przedrewolucyjnych. Po pokoju brzeskim pisał „Nasz Wiek” (dawna „Riecz”) o tem, jak to „ludzie rosyjscy” zbierali te ziemie, które teraz mają odpaść od państwa. Zdaniem autora owej charakterystycznej wysoce notatki historycznej tylko przy zupełnej nieznajomości historii rozsiadania się plemienia rosyjskiego można w zawojuowaniach tych dopatrywać się „imperjalizmu” i „aneksji”. Terytorjalny wzrost Rosji przedstawia sobą częścią świadomy, częścią nieświadomy proces włączenia do państwowości rosyjskiej i do jej zadań twórczych coraz to większego zakresu ludzi i interesów. „Etnograficznemu fetysyzmowi” tak zwanych demokratycznych zasad pokoju, zdaniem autora owego artykułu, jednego z wybitniejszych uczonych z obozu kaddeckiego, sens historyczny rozwoju potęgi Rosji przeciwstawia „ideał istotnych zdobyczy dawnej, obecnej i przyszłej kultury rosyjskiej”. Tak to intelekt rosyjski, który pod wpływem przeżytych rozczarowań pragnie obecnie poddać rewizji swój stosunek do szerokiej mas ludowych, nie myśli bynajmniej tracić ufności w swą misję światową, w

konieczność rozprzestrzeniania swego wpływu i swej kultury na zachód i na południe; potrzebną mu jest jak i dawniej i Polska i Konstantynopol.

Obok szeroko zakreślonych planów restauracyjnych kadetów od czasu do czasu dochodzą też odgłosy i echa pragnień „przyduszonej” obecnie reakcji. Gdy przed kilkoma miesiącami jeden z dzienników petersburskich zwrócił się z zapytaniem o plany ich na przyszłość do szeregu dawnych carskich dostojników, pewien były gubernator z Królestwa odpowiedział, że zamiarem jego jest powrócić do majątku swego w jednej z „gubernij przywilejnych”. Ze niepodległość Polski nie może pomieścić się w umyśle rosyjskiego biurokraty, to dostatecznie jest zrozumiałem, ale pojęcie to również jest niedostępnem i dla każdej innej umysłowości rosyjskiej. Można śmiało rzec, że niema dziś takiego stronnictwa w Rosji, któreby uznawało niepodległość Polski.

Bolszewizm od pierwszej nieomal chwili zdołał zaznaczyć swój wrogi stosunek do państwowości polskiej. Z pomocą przyszły mu tutaj wszystkie znajdujące się w Rosji odłamy socjalizmu polskiego, które natychmiast po przewrocie bolszewickim zgrupowały się pod sztandarem Lenina i utworzyły komisariaty do spraw polskich w Petersburgu i Moskwie. Socjal-demokracja Królestwa Polskiego i Litwy pośpieszyła uznać się za odłam komunistycznej partii rosyjskiej i taki też tytuł umieściła w nagłówku organu swego, „Trybuna”. Aż nadto dobrze znane są wystąpienia władz bolszewickich przeciwko oddziałom wojskowym polskim i systematyczne przesładowanie wszystkich organizacji i instytucji polskich w Rosji. Podkreślić szczególnie należy świadome nieuznanie przez obecny rząd rosyjski w Moskwie państwowości polskiej i organów jego przedstawicielstwa, gdy jednocześnie uznaje się powstałe w podobnych warunkach Finlandję i Ukrainę.

Niepodobna nie dopatrzeć się w tem wszystkim głębszych czynników nienawiści, ikłujących w psychice wszystkich warstw rosyjskich. Jest rzeczą wysoce znamieną, że nawet najbardziej liberalniejszy w dziedzinie zagadnień narodowościowych odłam rosyjskiej myśli socjalistycznej, zgrupowany przy organie Gorkiego „Nowaja Żizn” nie może zdobyć się na bezwzględne uznanie samodzielności Polski. Niedawno też właśnie „Nowaja Żizn” wskazywała na „organiczny związek”, jaki zachodzi między Rosją a odłączonymi teraz od niej Polską i Litwą.

Obecnie rzeczywiście spełniło się proroctwo Mochnackiego, ziścił się cel jego marzeń, potęga mocarstwa Rosji leży w gruzach. Ale jak długo trwać będzie ten okres zupełnej niemocy? Tymczasem we wszystkich prawie enuncjacjach koalicyjnych sprzynterzonków Mikołaja II powtarza się stale motyw o konieczności odbudowy Rosji, o przywróceniu jej potęgi państwowej. Zbyt wiele posiadamy już dokumentów, świadczących o tem, jak bardzo zainteresowaną jest koalicja w zachowaniu silnej Rosji, aby ulegać bezwzględnie urokowi deklaracji wersalskiej czy teatralnym obietnicom, czynionym przez ambasadorów państw sprzymierzonych na petersburskim obchodzie Kościuszkowskim. Dość przypomnieć na tem miejscu szumne poparcie protestu rosyjskiego przeciwko aktowi listopadowemu lub ogłoszone przez Trockiego z archiwum ministerjum spraw zewnętrznych żądanie Sazonowa uznania całokształtu sprawy polskiej za zagadnienie wewnętrznie-rosyjskie i bezwarunkowego niepodnoszenia jej na kongresie.

Idee i uczucia Katkova i Aksakowa zachowały się w pełnej mocy po dziś dzień w psychice rosyjskiej, żyją one zarówno w duszy Lenina, jak i Milukowa i czekają tylko odpowiednich warunków, by się w czyn znowu przyoblec.

W przełomowej chwili dzisiejszej — kończy dr. Kramsztyk swe wywody — powinni tę groźbę wiszącą nad narodem mieć stale przed oczyma politycy polscy, nie wolno im znowu

Na widowni politycznej.

Dymisja p. Kucharzewskiego.

Wydział prasowy prezydium Rady ministrów komunikuje, iż prezydent ministrów p. J. Kucharzewski złożył w dniu wczorajszym Radzie regencyjnej pismo treści następującej:

Do Najdostojniejszej Rady Regencyjnej.

Mam zaszczyt prosić Najdostojniejszą Radę Regencyjną o niezwłoczne zwolnienie mnie ze stanowiska prezydenta ministrów i o jednocześnie zwolnienie mnie od misji tworzenia nowego gabinetu.

Obszerniejsze pismo z motywami mojej rezygnacji przedstawię niebawem; tymczasem, nie chcąc, aby z mej przyczyny nastąpiła jakakolwiek zwłoka w tworzeniu nowego gabinetu, pośpieszam złożyć to podanie, nadmienając, iż zawarte w niem postanowienie jest nieodwołalne.

(—) Jan Kucharzewski.

Warszawa, dn. 9 października 1918 r.

P. Kucharzewski i Koło międzypartyjne.

Pod powyższym tytułem „Przegląd Poranny” donosi co następuje:

Do p. Kucharzewskiego zgłosiła się delegacja Koła międzypartyjnego w osobach pp. Świeżyńskiego, Bądzynskiego, Leszczyńskiego i Kiniorskiego.

Delegacja nie wiedząc jeszcze o dymisji p. Kucharzewskiego przedłożyła mu szereg żądań, m. in. ustąpienie Rady regencyjnej, o czym zresztą komunikował już wczoraj p. Kucharzewskiemu p. Bądzynski.

Po wyłączeniu żądań przez deputację p. Kucharzewski oświadczył, że właśnie przed godziną podał się do dymisji. Wobec czego nie jest już więcej instancją polityczną, do której z tego rodzaju żądaniem należało się zwracać.

Koło międzypartyjne oświadcza gotowość wejścia do rządu koalicyjnego i pragnie jednak niezwłoczne ustąpienia dyrektora departamentu stanu, Janusza ks. Radziwiła, inicjatora orędzia Rady regencyjnej.

To orędzie wprawilo Koło międzypartyjne w wielki kłopot, gdyż zepsuło jego rachuby na uchwycenie w ręce monopolu na rozum polityczny.

Wśród kół aktywistycznych powstał projekt, luźny zresztą, podsunięcia Radzie regencyjnej myśli ustąpienia na rzecz jednego z regentów.

Osoba nowego regenta byłaby rezultatem porozumienia trzech twórców:

Koła międzypartyjnego, Komisji porozumiewawczej lewicy i aktywistów.

**

Przewodnictwo w dotychczasowej radzie ministrów powierzono ministrowi przemysłu i handlu, Broniewskiemu.

**

W obecnej fazie politycznej zmieniają się nasze stosunki wewnętrzne niemal z godziny na godzinę. Na widownię polityczną występują nowe siły i nowe tendencje. Dotychczas nie widzieliśmy jeszcze pozytywnych rezultatów tych nowych usiłowań, ale już obecnie potrafią one zniwelować — instytucje, które wyrosły na gruncie zewnętrznych podstaw prawnych.

Rada stanu przestała onegdaj istnieć. Wczoraj w godzinach porannych p. Kucharzewski podał się do dymisji i już po południu Rada regencyjna dymisję przyjęła.

Co skłoniło p. Kucharzewskiego do tak stanowczego kroku? Już wczoraj wskazywaliśmy, iż postawa stronnictw zgrupowanych w Koło międzypartyjne i stronnictw lewicy, stworzyła dla p. Kucharzewskiego trudności nie do pokonania. P. Kucharzewski, mógł być dla Koła międzypartyjnego jeszcze w sobotę osobistością sympatyczną, we wtorek jednak sytuacja zmieniła się zasadniczo. W każdym razie zanotować należy, że prośbę o dymisję zgłosił p. Kucharzewski już po konferencji z Kołem międzypartyjnym.

Do konferencji z lewicą nawet nie doszło, bo partie lewicowe, a zwłaszcza P. P. S. stawia żądania idące daleko w kierunku zapewnienia jej poważnego udziału, a nawet przewagi w rządzie dnia jutrzejszego.

**

Zarówno lewica jak i Koło międzypartyjne czynią daleko idące zastrzeżenia w sprawie dalszego istnienia Rady regencyjnej. Wczoraj przed południem zjawiała się u p. Kucharzewskiego delegacja Koła międzypartyjnego złożona z pp.: Świeżyńskiego, Bądzynskiego, Leszczyńskiego i Kiniorskiego z przedstawieniem stanowiska w tej sprawie. P. Kucharzewski zawiadomił jednak delegatów, że przed chwilą podał się do dymisji.

**

Hr. Ronikier przyjechał do Warszawy. Wczoraj w południe odbył szereg konferencji z reprezentantami stronnictw. Wieczorem miał hr. Ronikier konferencję z Januszem ks. Radziwiłem. W związku z przyjazdem hr. Ronikiera przewidywane jest wydanie urzędowego komunikatu, wyjaśniającego stanowisko nowego rządu niemieckiego w sprawie polskiej.

Odpowiedź Wilsona.

Rotterdam, 9 października.
(Telegram W. A. T.).

Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu:

Wilson zamknął się wczoraj rano w gabinecie swoim, poczem powołał do siebie Lansinga, pułkownika Rouse i prywatnego sekretarza Tumulty.

Po konferencji zawiadomiono, że o godz. 4 popoł. prasie udzielony zostanie prawdopodobnie, ważny komunikat.

Z faktu tego usiłują wnioskować, że odpowiedź na notę niemiecką wysłana może być w każdej chwili.

Waszyngton, 9 października.
(Telegram W. A. T.).

Sekretarz stanu doręczył posłowi szwajcarskiemu odpowiedź na notę niemiecką w brzmieniu następującem:

Departament stanu dnia 8-go października 1918 r.

Szanowny Panie!

W imieniu Prezydenta mam zaszczyt potwierdzić otrzymanie pańskiej noty z dn. 6-go października, zawierającej oświadczenie rządu niemieckiego do Prezydenta. Jestem upoważniony przez Prezydenta prosić Pana, aby Pan zechciał zakomunikować kanclerzowi niemieckiemu co następuje:

Zanim Prezydent Stanów Zjednoczonych odpowie na prośbę cesarskiego rządu niemieckiego i udzieli odpowiedzi tak szerokiej i otwartej, jak tego wymagają doniosłe interesy odpowiedzią tą objęte, uważa za niezbędne upewnić się co do dokładnego ducha noty kanclerza Rzeszy.

Czy Kanclerz Rzeszy sądzi, że rząd cesarsko - niemiecki przyjmuje warunki, wyrażone przez Prezydenta w orędziu jego do kongresu Stanów Zjednoczonych z dn. 8-go stycznia i w orędziach późniejszych i że celem nawiązania dyskusji będzie tylko porozumienie się co do praktycznych szczegółów zastosowania tych warunków?

Prezydent Stanów Zjednoczonych uważa za swój obowiązek na propozycję zawieszenia broni oświadczyć, że nie uważałby się za uprawnionego proponować rządowi, z którymi Stany Zjednoczone przeciwko państwu centralnym są związane (associated), zawieszenie broni, dopóki armje państw tych stoją na ich terytorjum.

Dobra wiara wszelkiej dyskusji (the good faith of any discussion) zależałoby prawdopodobnie od zgody państw centralnych wycofania wojsk ze wszystkich terytorjów okupowanych.

Prezydent uważa się również za upoważnionego do zapytania, czy Kanclerz przemawia tylko w imieniu tych władz państwa, które dotąd wojnę prowadziły. Uważa on odpowiedź na pytanie to pod każdym względem za nadzwyczaj ważną.

Zechce Szanowny Pan przyjąć ponowne zapewnienie mego wysokiego szacunku.

Robert Lansing.

Do telegramu powyższego Biuro Wolffa dodaje:

„Urzędowego tekstu odpowiedzi prezydenta Wilsona jeszcze niema. Ścisłe porównanie tekstu jest niemożliwe.

Z tekstu okazuje się w każdym razie, że konieczne będą dalsze oświadczenia ze strony rządu niemieckiego. Na to potrzebne jest pilne zastanowienie się rządu.

Berlin, 9 października.

(Telegram W. A. T.).

„Nordd. Allg. Zig.” pisze:

Odpowiedź prezydenta Stanów Zjednoczonych na niemiecki krok pokojowy zakomunikowana została tutaj instytutem urzędowym.

Mamy podstawę do przypuszczenia, że umożliwi ona dalsze prowadzenie akcji pokojowej.

Berlin, 9 października.

(Telegram W. A. T.).

Do „Nordd. Allg. Zig.” donoszą z Bazylei:

Według informacji Agencji Havasa z Londynu Balfour oświadczył miał, że na Boże Narodzenie walki nie będą już toczono, aczkolwiek warunki pokojowe jeszcze podpisane nie będą.

Berlin, 9 października.

(Telegram W. A. T.).

W sprawie odpowiedzi Wilsona „Tägliche Rundschau” pisze:

O ile sprawa dotyczy zadanych przez Wilsona pytań, to odpowiedź na nie nie przedstawia żadnych trudności.

Półurzędowe wynurzenie z przed paru dni wyraźnie zaznaczało, że rząd niemiecki bezwarunkowo uznaje zasady Wilsona. W tym też sensie utrzymana prawdopodobnie będzie odpowiedź na pytanie Wilsona.

Co do drugiego punktu noty Wilsona, to nad nim trzeba się będzie naradzić przy udziale wszystkich czynników miarodajnych.

Punkt 3-ci noty wilsonowskiej również został już uwzględniony w urzędowym komentarzu biura Wolffa.

Pozatem należy pamiętać, że ks. Maksymilian badeński jest szefem gabinetu, który ze swego pochodzenia i ze swego składu należy nazwać demokratycznym rządem ludowym.

Prawdopodobnie powzięta zostanie decyzja, aby odpowiedzieć na ostatnie pytanie Wilsona w formie zupełnie jasnej, nie pozostawiającej żadnych wątpliwości.

Berlin, 9 października.

(Telegram W. A. T.).

Biuro Wolffa komunikuje:

Zarząd niemieckiej partji konserwatywnej ogłasza następującą odezwę:

Niemcy i Niemki! Ojczyzna w niebezpieczeństwie. Z niesłychaną wściekłością przemoc nieprzyjacielska uderza w nasz mur na zachodzie. Wszystkie, co było świętem dla naszych ojców i dla nas, postawione jest na kartę. Prusy, państwo Fryderyka Wielkiego, za które nasi ojcowie przelewali krew w wojnach wyzwoleniczych, dzieło Hohenzolernów, nowe Niemcy Wilhelma pierwszego i Bismarka ze wszystkimi swoimi państwami związkowymi, — wszystko to nie może i nie powtórno zginąć.

Jeżeli prezydent Wilson uwarunkuje rozpoczęcie rokowań pokojowych, lub przy dalszych pertraktacjach postawi warunki, których przyjęcie zniszczyłoby honor i nietykalność Niemiec, nasze istnienie narodowe i przyszłość ekonomiczną wszystkich warstw narodu, wtedy naród niemiecki wszystkimi siłami swoimi winien kontynuować walkę aż do osiągnięcia honorowego pokoju. Podporządkowanie temu celowi i tej myśli wszystkiego jest naszym pierwszym bezwzględny obowiązkami.

Dlatego też chcemy i musimy w myśl odezwy cesarza dołożyć wszystkich sił, natężyć każdy muskuł i każdy nerw i w szczyście we wszystkie warstwy narodu świadomość, że i dzie o nasze największe dobro. Od samego początku partja nasza występowała za silną obroną ojczyzny.

I w tej strasznej wojnie partja nasza wierząc niewzruszenie w nasze dzielne wojska, zdecydowana jest uczynić wszystko, co może powiększyć siłę oporu armji. Należy do tego ponoszenie w ojezyźnie dalszych ofiar, odrzucenie wszystkiego, co nas może w ojezyźnie dnieć pod względem ludzkim lub ekonomicznym. Jakkolwiek wielkie są nasze zastrzeżenia przeciwko nowym trudnościom naszej sytuacji wewnętrzno-politycznej, muszą one ustąpić, dopóki idzie o to, aby cały naród niemiecki stał jak jeden mąż w tej stanowczej walce.

A przeto należy głowę wnieść do góry, nie upadać duchem, nie wątpić w naszą potężną niemiecką siłę. Należy teraz ufać pomocnikowi w niebie, który naród nasz w tej wojnie tak jawnie ochraniał, a który, jak w to wierzymy niewzruszenie, nie dopuści, aby daremnymi były bezmiernie ofiary, poniesione w obronie naszego bytu i naszego honoru narodowego.

O te nasze najświętsze dobra pragniemy walczyć dalej i, jeśli tak trzeba, aż do ostatniego człowieka. Niech Bóg broni Niemiec!

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 9 października 1918 r.:

Zachodni teren walk.

Pomiędzy Cambrais a St. Quentin walka rozgorzała nanowo.

Anglicy w połączeniu z Francuzami i Amerykanami przy użyciu obrzymich mas artylerji, oraz wozów pancernych i eskadr lotniczych zaatakowali front nasz od Cambrai aż do St. Quentin.

Na północnym skrzydle natarcia atak przeciwnika był około południa po zaciętej walce na zachód od drogi, prowadzącej z Cambrai w kierunku Bohain, złamany.

W godzinach wieczornych rozchwiał się tu ponowne ataki nieprzyjaciela.

Po obu stronach drogi rzymskiej, prowadzącej w kierunku Le Cateau udało się przeciwnikowi głębsze włamanie się w linje nasze.

Odparliśmy jego natarcie na linii Walincourt — Elinecourt i na zachód od Bohain.

Na południowym skrzydle natarcia mógł przeciwnik niewiele tylko zyskać na terenie.

Wojska, walczące na południe od Montbrechain, odparły wszystkie ataki nieprzyjaciela na swych czołowych pozycjach piechoty.

Zagrożone przez włamanie się w środek frontu bojowego w skrzydle swoim musiały pod wieczór skrzydło to cofnąć na zachodni kraniec Fresnoy le Grand.

W Szampanji Francuzi i Amerykanie podjęli nanowo ataki swoje pomiędzy Suippe a na zachód od Aisne z użyciem wielkich sił.

Dążyli oni ponownie, jak stwierdzają znalezione rozkazy, do przedarcia się przez nasz front.

Tylko po obu stronach St. Etienne nieprzyjaciel wtargnął w linje nasze.

Podjęty w godzinach popołudniowych kontratak odrzucił przeciwnika z powrotem. Na pozostałym froncie ataki nieprzyjaciela rozbiły się zupełnie. Lokalne miejsca włamania zostały w kontrataku zlikwidowane.

Częściowe natarcia nad Aisne i bardzo gwałtowne ataki Amerykanów na wschodnim krańcu lasu Argońskiego i w dolinie Aire zostały odparte.

Na zachodnim brzegu Mozy nieprzyjaciel atakował po silnym ogniu artyleryjskim pomiędzy Brabant a Ornes. Nieprzyjaciel, który wtargnął do lasu Consenvoye, został tam powstrzymany.

Na pozostałym froncie odparliśmy go przed naszymi linjami.

Pierwszy general-kwatermistrz Ludendorff.

Front

składa w ofiarze krwi i zdrowia. Kto podpisuje pożyczkę woj. nasz. niczego nie poświęca. Spełnia tylko obowiązki, który mu się jeszcze dobrze procentuje. Nie powinni się zrażać, aby Niemiec uchylił się od tego najlżejszego za wszystkich obowiązków wojennych. 1861—

Państwo Czesko-Słowackie.

Wiedeń, 9 października.

(Telegram W. A. T.).

Wczoraj utrzymywano w parlamencie z całą stanowczością, że hr. Burian zakomunikował kilku członkom Izby panów, iż rządy Austrii i Węgier skłonne są zbliżyć się do idei państwa czesko-słowackiego.

Austria a Węgry.

Wiedeń, 9 października.

(Telegram W. A. T.).

Według zgodnych doniesień budapeszteńskich, wobec federalistycznych dążeń w Austrii wzrasta na Węgrzech ruch, zmierzający do unji personalnej z Austrią.

„Pesti Hirlap” domaga się specjalnego przedstawicielstwa Węgier na przyszłej konferencji pokojowej.

Dalszy ciąg depech i ostatnie wiadomości na stronie 6-jej.

półowietlowej galerji, ukazały się znaki ogni-

Tego wieczoru Mikołaj drugi był szczęśli-

Jednak, przed urodzeniem się następcy

Rasputin, jako przebiegły kmięć, zrozu-

Życia stronnictw.

Deklaracja Polskiego stronnictwa demokra-

Od zarządu głównego polskiego stronnict-

Na posiedzeniu zarządu głównego P. S. D.

Równocześnie podkreślono konieczność

Deklaracja Zjednoczenia ludowego.

Zarząd główny Zjednoczenia ludowego

1. Postanowienie Rady regencyjnej, do-

2. Należy powołać natychmiast zgroma-

3. W skład zgromadzenia narodowego

4. Zgromadzenie narodowe operuje nie-

5. Rząd polski, prowizorycznie powołany

6. Wobec idących wypadków politycz-

Uchwała stronnictwa Polskiej Polityki Demokra-

Stronnictwo Polskiej Polityki Demokra-

Dążąc więc niezmiennie do dalszej

Państwa centralne przyjmują program Wilsona bez zastrzeżeń.

Półurzędowa „Nord. Allg. Ztg.“ pisze:

Wobec tego nie można dosyć stanowczo

Warszawa.

Kalendarzyk.

Rocznico. Dnia 10 października 1410 r. Bitwa

1794 r. Klęska pod Maciejowicami.

1835 r. W Dreźnie zmarł Kazimierz Brodziński.

Imieniny. Dziś Franciszka.

Zebrania. Dziś odbędą się następujące zebrania:

Zebranie Koła samokształcenia sekcji bibliotek

Wykłady na uniwersytecie powszechnym.

Wykłady na Uniwersytecie powszechnym

1. Ognisko Uniw. Powz. przy ul. Starej 6.

Wykłady rozpoczną się przed 15 września,

Przedmioty: a) język polski, b) arytmetyka, c)

2. Ognisko Uniw. Powz. przy ul. Pańskiej 110z.

Wykłady rozpoczną się, zapisy trwają codziennie

Przedmioty: a) język polski, b) arytmetyka, c)

3. Ognisko przy ul. Górczewskiej 11.

Początek wykładów przed 16 b. m. Zapisy

Przedmioty: a) język polski, b) arytmetyka, c)

4. Ognisko przy ul. Złotej 31.

Wykłady rozpoczną. Wykłady i zapisy

Przedmioty: a) język polski, b) arytmetyka, c)

5. Ognisko przy ul. Inżynierskiej 10.

Przedmioty: a) język polski, b) arytmetyka, c)

W każdym ognisku można zapisywać się

Groźne niebezpieczeństwo.

Donoszą nam, że w powiatach łomżyńskim,

Do powiatu ostrołęckiego powróciło 14

Wśród ludności tamtejszej dają się zauwa-

Dla poprawy tych stosunków wskazaniem

Doniadujemy się, że w sprawie tej insty-

Chwila historyczna.

Wobec ogłoszonego przez Radę regen-

Również zwrócono się do niektórych

Proboszczowie mają zwrócić się do władz

Gość z Finlandji.

Bawi obecnie w Warszawie przedstawiciel

Pułkownik Björklund przez dłuższy czas

Jednoczesna obecność w Warszawie pp.:

Registracja inwalidów.

Komisja wojskowa komunikuje:

Inwalidów z obecnej wojny, narodowości

Komisja wojskowa, mając to na względzie i

Jeśli inwalida jakiś legitymacji nie posiada

Pisma prowincjonalne uprasza się o przedru-

Kursy maturalne dla b. wojskowych.

W uzupełnieniu komunikatu o otwarciu

O dniu otwarcia kursów nastąpią osobne

Z kr.-pol. instytutu pedagogicznego.

Król.-pol. instytut pedagogiczny rozpoczął

K. p. szkoła rzemieślnicza.

W piątek dn. 11 b. m., o godz. 12-ej w po-

Udogodnienie dla gmin.

Zarządy powiatowe zwróciły się z zażaleniem,

Choć magistrat nie jest obowiązany do

O kancelarię sądu.

Nie pomogły żadne zabiegi o to, aby kance-

ny, pozwane do sądu, szły nadsz brzeg Wisły i wy

Seminaria przy Tow. prawniczym.

W październiku r. b. Towarzystwo prawnicze

W roku bieżącym udział swój w seminarjach

Zajęcia każdej z grup będą się odbywały

Wszyscy, zamierzający brać udział w semin-

Dokładniejszych informacji może udzielić

Z Zachęty.

Wystawa arcydzieła Matejki „Batory pod

Dzięki również powołaniem cieszą się

Podobno jakiś osobnik, mianujący się

Z Rady pol. stow. pracowniczych.

W piątek, d. 18-go b. m., o godz. 8-ej wiece-

Ze Stow. techników.

W Stow. techników odbędzie się dnia 11

Początek posiedzenia z udziałem gości

Tow. przeciwgruźlicze.

Na mocy umowy zawartej między magistra-

Za tych 15 chorych Towarzystwo zobowiąza-

Koło sztuki zdobniczej.

Pierwsze posiedzenie członków nowopowsta-

Posiedzenie to składało się z dwu części.

Kr. Krasieński powitał przedstawicieli

Ks. kanonik Skimborowicz przypomniał

Dział ekonomiczny.

„Polski Kredyt Przemysłowy.“

Mamy przed sobą projekt ustawy nowego towarzystwa pod firmą powyższą, którą zakładają: właściciele przedsiębiorstw przemysłowych, znajdujących się w państwie polskim i posiadających nieruchomości, mające urzędową hipotekę, celem udzielenia pożyczek w obligacjach, zabezpieczonych hipotecznie na tychże nieruchomościach, łącznie z maszynami i urządzeniami fabrycznymi i wystawionymi... w walucie złotej.

Bezczynność, a głównie nieumiejętność zcentralizowania się naszych banków, o czym ostatnio pisaliśmy, zmusza rozmaite nasze sfery pracy gospodarczej do szukania nowych dróg i środków kredytu i oto urodził się świeży projekt na teraz w Łodzi, pomiędzy tamtejszymi fabrykantami.

Czem ma być właściwie nowa instytucja: Bankiem przemysłowo - hipotecznym, czy też towarzystwem finansującym?

Nie ulega żadnej wątpliwości, że dla odbudowania i puszczenia w ruch rodzimego przemysłu będą potrzebne olbrzymie środki materialne i zupełnie rozumiemy troskę przemysłowców łódzkich w kierunku zapewnienia sobie na drodze samostojnej pieniędzy, wyczerpanych przez czas wojny i przez ustanie dochodów fabrykacji. Rozumiemy zupełnie, iż przemysł wziąć się musi przedewszystkiem do inwestycji i technicznego udoskonalenia, do szukania surowców i nowych rynków zbytu, ale nie uważamy bynajmniej za konieczne utworzenie do tych celów zupełnie nowej instytucji. Mamy w Łodzi bank, założony w r. 1872 przez zasłużonego seniora największej firmy przemysłowej w kraju, ś. p. Karola Scheiblera, t. j. „Bank Handlowy w Łodzi“, który, odpowiednio przekształcony, zupełnie byłby odpowiedni na zajęcie brakującego dotąd w kraju posterunku długoterminowego kredytu przemysłowego.

Bank Handlowy w Łodzi jest powołany sam lub łącznie z Bankiem Kupieckim Łódzkim, w związku fuzyjnym, już dawno projektowanym, do otwarcia nowej ery i pójścia nową drogą, niezbędną dla sanacji przedewszystkiem samego przemysłu łódzkiego, a potem i całego kraju, gdy umocni się instytucja w swoich celach, dążeniach i środkach.

To, co piszemy, nie jest krytyką dobrych zamiarów założycieli polskiego kredytu przemysłowego, lecz raczej: radą praktyczną, celem oszczędzenia naszych sił finansowych zarówno materialnych, jak i intelektualnych, których rozpraszać nie powinniśmy. W ten sposób ująć powinno sprawę bliskie ogólne zebranie akcjonariuszów Banku Handlowego w Łodzi.

Działalność dotychczasowa, a właściwie dowojenna banków polskich, zakończyła się porażką, wskutek równi pochyłej, po której szły bezmyślne formy kredytowe i cały układ warunków kierowniczo - bankowych, nie stojących wcale na wysokości zadania, ów układ, który tolerował, ba, nawet podtrzymywał ujemne pozostałości prywatnego bankierstwa, lekając się wszelkiej inowacji, inicjatywy i nowych twórczych myśli przewodnich. Widzimy, że Bank Handlowy w Warszawie, pod nową dyrekcją, stara się zawrócić z dawnej drogi, szukając już w obecnej chwili szerszych i pewniejszych gościńców, zakładając nowe oddziały w miastach, nawet dotąd przez Bank Handlowy w Łodzi obsługiwanych, otwierając własny Treuhand, t. j. instytucję rewizyjno - nadzorczą i starając się wytworzyć inne warunki swego rozwoju. Być może, iż Bank warszawski pójdzie w nowej organizacji drogą oparcia się wyłącznie na sprawdzonych formach kredytu handlowego, obrotowego i krótkoterminowego. Tembardziej zatem jest wskazaniem dla Banku Handlowego w Łodzi, by stał się ostoją i ośrodkiem kredytu długoterminowego, nie likwidując, lecz ograniczając bez zbyteńnego pośpiechu dotychczasowe formy swej działalności, które w niewielkich rozmiarach, obok nowych, istnieć mogą i powinny.

Dla nas czas najwyższy, byśmy do życia powołał instytucję, podobną do założonego w r. 1852 w Paryżu Crédit Mobilier lub w roku następnym w Darmstadtzie „Bank für Handel und Industrie“. Celem tych banków było współdziałanie finansowe w założycielstwie, przemianach i emisjach akcji i obligacji przemysłu, oraz w finansowaniu pożyczek komunalnych i państwowych. Ten ostatni punkt zajmować nas w tej chwili nie powinien, chodzi nam bowiem tylko o nowy ustrój bankowy dla przemysłu.

Łatwo Bank Handlowy w Łodzi uzupełnić może w swych statutach takie paragrafy, któreby umożliwiły mu nietylko przyjmowanie wkładów, lecz i emitowanie na wzór Banku Ziemiańskiego obligacji. Owe obligacje fabryczne - jako przeciwstawienie i gospodarcze uzupełnienie - obligacji rolnych Banku Ziemiańskiego można by w całości lub częściowo przejmować na własny rachunek, realizować, sprzedawać imiennie lub na okaziciela. Przez to dałoby się wprowadzić możliwość konsolidacji jednorodnych przedsiębiorstw i przekształcenie form i działalności fabrycznych towarzystw akcyjnych, oraz zakładanie, własnymi siłami nowych.

W ten sposób odpowiadamy na zapytanie

nasze na wstępie wyrażone, że chcemy widzieć w projektowanym „Polskim kredycie przemysłowym“, idącym pod flagą Scheiblerów w Banku handlowym łódzkim, bynajmniej nie bank przemysłowo-hipoteczny ze swymi biurokratycznymi formami i biernymi naleciałościami towarzystw kredytowych miejskich, lecz instytucję żywą, tworzącą i pełną zapału dla podniesienia ekonomicznego stanu kraju. Zatem nie bank hipoteczny, lecz blisko z nim konstrukcją spowinowaczone towarzystwa finansowe, jakie istnieją szczególnie w Ameryce i mają za zadanie pożyczką przemysłowi kapitały inwestycyjne, które pokrywają finansowaniem obligacji własnych; nie uważamy za możliwe, pod względem rentowności bankowej, by instytucja realizowała akcje lub obligacje każdego przedsiębiorstwa oddzielnie, jedno bowiem okazać się mogło bardzo rentujące i pewne a inne - mniej, w zależności od czasu, konjunktury i zdolności rywalizacyjnych, oraz technicznej każdego przedsiębiorstwa.

Wniosek powyższy należałoby połączyć odrazu ze wskazówką utworzenia, niezależnego od instytucji, acz przez nią w części sfinansowanego towarzystwa rewizyjnego, któreby każde przedsiębiorstwo i projekty jego finansowo dokładnie badało, a potem wszelkie interesy systematycznie nadzorowało. Jest to warunek „sine qua non“, gdy chcemy oprzeć się na zupełnej pewności w interesach bankowych i posiadać wskutek tego jednocześnie zaufanie społeczeństwa, mającego składać bez troski, swe oszczędności dla celów długoterminowego kredytu.

Zatem, streszczając się, uważamy nową instytucję w nagłówku wskazaną za zbytek w naszych stosunkach. To samo zupełnie, co ona mogła uzupełnić z większym pożytkiem skonolidowane banki łódzkie, wykresliwszy jednak ze swych zadań wszelką grę giełdową na akcje i waluty (no i ruble) wszelkie dyskonto weksli, nie złączonych ściśle z przemysłem i sprzedażą towarów, wszelkie rachunki „on callowe“ i zbyt drogie pożyczki akceptowe za granicą. Droga, którą wskazujemy jest pewniejsza i więcej owocna, wymaga jednak objęcia dalekich horyzontów przez kierownictwa obok ciągłej współpracy Treuchandu.

Projektowany Polski kredyt przemysłowy może być w swoim czasie, w pewnych ścisłych kierunkach kredytu hipotecznego, uzupełniony przez przyszłe banki hipoteczne, których dotąd zupełnie nie mamy i które, rzeczywiście nie specjalnie dla fabryk, lecz ogólnie, muszą być w Polsce założone.

Mając zupełnie inne poglądy co do form kredytu przemysłowego długoterminowego, nie będziemy krytykować samego projektu ustawy dość naiwne i widocznie przez niewprawną rękę zredagowanego. Zapytujemy tylko mimochodem, kto kupi od dłużnika obligacje i jaka instytucja ewent., jak Tow. kred. ziemskie dla obligacji B-ku ziemiańskiego - będzie finansowem oparciem? Sama hipoteka fabryczna nawet w 50% wartości sprawdzonej nie stanowi dotąd pewnej lokaty dla naszych oszczędności społecznych.

Nie zupełnie szczęśliwym jest połączenie (w projekcie) polskiego kredytu przemysłowego z osobnym działem handlowym, zadaniem którego będzie zakup surowców w większych ilościach u źródła i sprzedaż ich na miejscu. Rozgałęzione stosunki „tego działu na świecie całem“ (?) (choć dotąd jest jeszcze... w projekcie) dopomóc mogą także do torowania nowych dróg dla zbytu towarów naszych i nawiązywania nowych stosunków handlowych dla wytwórczości polskiej. Przyznajemy, iż nie zupełnie jasno ten pogląd i projekt wogóle, urodzony w łódzkim zarządzie sekcji przemysłu włókiennego jest sformułowany. Sprawa surowców i zbytu towarów powinien zająć się specjalny oddział handlowy banków łódzkich, oparty na systemie warrantowym, u nas niedocenionym, oraz na barkach konsularnych agentów handlowych.

Inowacją projektu jest ogólne coroczne zebranie właścicieli obligacji, którego konieczności towarzystwa kredytowe miejskie w naszym kraju dotąd nie uznaly. Dalej ciekawe jest samo pojęcie obligacji w walucie złotej. By teraz mówić o walucie złotej w jakimś kraju, należy przedewszystkiem mieć już ustaloną walutę własną i odpowiedni ogólnopństwowy bank emisyjny, jakich dotąd nie mamy. Jeżeli pod „walutą złotą“ bliżej nieobjaśnioną w projektowanych statutach domyślać się należy parytetu przedwojennego, 100 rb. = 216 marek = 244 koron = 236 franków, to utrwalenie go wskutek różnic dewizowych i majątkowych państw wojujących jest wykluczone, przyczem wątpliwy bardzo, czy podstawa metaliczna w najbliższej przyszłości będzie możliwą do utrzymania w państwach europejskich i czy parytety powyższe mogą być miarodajne. Ustawa jest prawie, że projektem utopijnym.

Z tych i innych jeszcze względów, uważamy projekt polskiego kredytu przemysłowego za chybiony, utrzymując w całej pełni natomiast wniosek przekształcenia kierunku działalności Banku handlowego w Łodzi, wyżej przedstawiony.

Edw. Duflinger.

(e) Nowa placówka. W tych dniach inż. A. Dyderski i J. Jurezyk otworzyli biuro techniczne przy ul. Kruczej nr. 49, róg Al. Jerolimskiej. Prowadzić będą działy: porad technicznych i projektów, ekonomizacji urządzeń parowych i gazowych, oraz wszelkie do-

stawy materiałów, wyrobów i surowców. Jako długoletni kierownicy działów technicznych w pierwszorzędnym fabrykach krajowych i zagranicznych, dają rękojmię, że pp. przemysłowcy i rzemieślnicy będą obsłużeni jaknajlepiej.

(e) Częściowe zelektryzowanie kolei „Paris - Lyon - Mediterranée“. Przedsiębiorstwo, do którego należy powyższa linja kolejowa z powodu braku węgla, który utrudnia lokomotywowym przebiecie licznych tuneli na linii Clermont - Ferrand - Alais, zamierza wybudować olbrzymią śluzę w Sevennaeh pod Pont-de-Montrat, która będzie utworzona z muru o wysokości 40 metrów i zdola pomieścić 45 milj. metrów sześciennych wody. Śluzę ta ma się znajdować na wysokości 1350 metrów nad poziomem morza i ma dostarczać 8.000 kilowatów.

Koszta tego przedsiębiorstwa, które dopiero po wojnie ma być urzeczywistnione, oblicza się na 20 milj. franków.

(e) Upaństwowienie przedsiębiorstw w Hiszpanji. Hiszpański minister dla robót publicznych oświadczył, że wielkie przedsiębiorstwa, istniejące jedynie dzięki koncesjom udzielonym przez rząd, mają być upaństwowione.

(e) W Chinach utworzono rządową centralę handlową, która ma w swem ręku monopolizować handel ryżem, żelazem, bronią, amunicją, oraz materiałem kolejowym. Udziałowcami tej centrali mogą być jedynie Chińczycy, jednak samą centralę w porozumieniu z rządem chińskim założył nadzwyczajny przedstawiciel rządu japońskiego, reprezentujący japońskie interesy finansowe w Chinach.

(e) Tunel pod Gibraltarem. Według „British News“ „Towarzystwo kolejowe Orléans“ zwróciło się do rządu hiszpańskiego z prośbą o udzielenie koncesji na budowę tunelu pod Gibraltarem. W ten sposób uzyskano by bezpośrednie połączenie kolejowe pomiędzy miejscowością Dakar w Senegalu a Hiszpanją; równocześnie planowane jest połączenie tej linii z linią kolejową „Kap-Kairo“, która, jak wiadomo, przecina wzdłuż całą Afrykę, łącząc szczytami Kair z przylądkiem Dobrej Nadziei.

(e) Celuloza. W Szwecji przedsięwzięto próby w celu karmienia bydła celulozą; obecnie, jak donoszą z Malmö, próby wypadły pomyślnie.

(e) Rząd chiński wydał zakaz wywozu srebra i miedzi.

(e) „Towarzystwo eksploatacji ropy br. Nobel“ w Petersburgu, na podstawie listu datowanego w lipcu 1918 r., a otrzymanego ostatecznie w Berlinie, zostało istotnie upaństwowione.

GIELDY.

Berlin, 9 października Notowania kursów dewiz za wypłaty telegraficznie.

	Parytet	placowo	żądano
Nowy-York	4.19	—	—
Holandja	168.74	366.—	366.50
Dania	112.50	185.—	186.50
Szwecja	112.50	210.25	210.25
Norwegja	112.50	186.25	180.75
Szwajcarya	81.—	145.25	145.50
Austro-Węgry	—	57.70	57.80
Bulgaria	81.—	79.—	79.50
Konstantynopol	18.44	20.70	20.80
Madryt	81.—	189.—	140.—

Zurych, 7 października

	Parytet	7/10	6/10
Wpłaty: na Londyn	25.20	22.80	22.95
„ „ Paryż	100.—	87.50	85.75
„ „ Berlin	128.44	72.—	69.50
„ „ Rzym	109.—	75.—	74.—
„ „ Wiedeń	105.01	42.—	40.—
„ „ Amsterdam	206.32	211.69	210.—
„ „ Nowy-York	5.18	490.—	468.—
„ „ Petersburg	266.68	68.—	65.—
„ „ Sztokholm	133.49	146.—	147.—
„ „ Kopenhaga	126.89	181.—	132.—

Wiedeń, 7 października

	Parytet	7/10	6/10
Czeki na Berlin	117.56	178.80	178.00
„ „ Amsterdam	196.37	530.00	531.00
„ „ Zurych	95.23	261.50	262.50
„ „ Belgja	95.23	—	—
„ „ Nowy-York	4.93	—	—
„ „ Petersburg	254.—	—	—
„ „ Sztokholm	132.28	364.06	365.06
„ „ Kopenhaga	131.28	322.—	323.—

Paryż 6 października

	Parytet	5/10	1/10
Czeki na Londyn	25.22	26.97	26.07
„ „ Nowy-York	5.18	547.—	547.—
„ „ Petersburg	266.68	—	—
„ „ Wiedeń	100.—	87.—	87.50
„ „ Szwajcarya	100.—	118.—	117.50
„ „ Madryt	100.—	117.50	116.75
„ „ Amsterdam	203.32	250.—	—
„ „ Danja	133.89	159.50	161.—
„ „ Norwegja	133.89	154.50	—
„ „ Szwecja	133.89	173.—	173.50

Redaktor odpow. Jerzy Plewiński.

Brak i nakład: Wydawnictwo polskie A. NAPIERAŁSKI I C. ZAWILKOWSKI.


Loterja na Inwalidów wojennych.

Piąta klasa 9-ty dzień ciągnięcia z dnia 9-go października.

Mk. 8000 nr. 3331.
Mk. 4000 n-ra 5073 11739 17509.
Mk. 2000 n-ra 19333 31038.
Mk. 1000 n-ra 4651 4662 6147 10459 11894 27055.
Mk. 500 n-ra 639 10435 15575 21446 24331 27923.
Mk. 200 n-ra 1523 1856 2446 5481 7215 16216 22406 24624 29917.

Po marek 165 następujące numera:

13 94 120 32 90 275 315 52 62 491 98 531
42 60 669 709 66 73 879 910.
1041 55 243 99 608 24 70 661 67 85 714
87 94 842 83.
2003 81 205 40 67 392 438 632 83 57 711
50 97 907.
8023 64 81 107 33 82 241 62 85 310 85 73
74 91 407 55 553 641 746 804 29 903 83 98.
4036 108 97 205 73 91 420 74 99 577 705
49 89 855.
5014 57 181 94 233 66 367 438 514 95 674
80 739 70 833 903 41 91 96.
6009 27 23 138 85 200 809 41 58 407 13
51 91 539 45 699 704 16 26 65 800 29 936 94.
7023 116 71 82 259 65 70 347 434 43 523
69 753 61 811 83 953.
8034 224 25 44 50 65 77 327 52 61 87 95
455 57 504 36 46 91 638 93 705 94 840 55 78
907 27 62 85.
9018 27 78 98 128 61 81 201 40 336 89 452
533 646 55 91 723 70 85 802 31 79 950 89 93.
10028 159 98 250 330 436 533 641 42 736
52 819 48 60 84 965 69 89 94.
11099 120 30 33 92 223 335 75 403 534 652
77 703 69 95 876 900 35 67.
12050 99 130 412 44 83 516 32 679 83 781
94 822 25 940 45 51 61 62.
13019 52 53 97 165 380 441 60 67 79 620
21 98 799 851 941.
14031 60 70 98 208 65 85 403 39 75 80 97.
455 82 564 85 97 706 58 819 71 908 87 38 74.
15012 99 116 97 99 285 340 89 508 33 36
53 54 67 621 714 61 825 30 45 50 928 39 41 57.
16040 44 66 82 127 46 99 276 869 459 88
508 60 78 633 87 750 87 831 901 53 84.
17040 117 50 220 516 35 73 74 700 14 829
42 99 933 61.
18004 64 107 306 23 50 74 407 15 91 657
786 926 44.
19099 178 226 45 76 324 33 404 43 61 523
79 900 67 92.
20009 118 23 27 35 237 343 490 533 34
627 64 786 817 87 957 73 97.
21009 91 121 33 211 78 89 357 61 93 502
600 16 44 702 836 97 937 88.
22024 78 94 215 33 34 84 313 57 53 70 71
437 67 509 651 69 740 835 919 31 61.
23003 36 93 148 56 71 74 223 97 305 12 36
90 406 67 583 658 85 702 29 35 96 910 40 67.
24044 139 47 75 359 65 83 97 437 44 54
82 514 78 644 54 714 90 820 70 916 26.
25117 0 60 248 306 89 582 81 97 753 866
998.
26052 90 187 204 13 32 53 354 81 440 41
554 70 649 721 55 849 60 83.
27032 38 163 235 39 42 310 52 400 41 566
88 614 33 94 35 53 706 38 41 830 46 83 927.
28162 88 95 200 10 61 72 77 92 352 409 17
58 554 652 33 41 68 87 704 28 74 78 800 34.
29037 52 235 71 338 39 42 648 52 746 842
62 99.
30050 153 275 79 333 403 46 571 604 15
95 728 61 813 14 87 913 25 73.
31012 157 68 97 354 424 503 79 751 874
905 16 33.

 **Loterja Klasyczna**
na rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych.
Tabela oficjalna jest do odebrania w biurze Zarządu.
Zgłoszenia na 3-ą Loterję przyjmują się od 10 do 1 pp., Zarząd, Królowaska 23.

Uniwersytet w Lublinie
przyjmuje zapisy studentów na Wydziały:
1) Prawa Kanonicznego i Nauk Moralnych,
2) Prawa i Nauk Społeczno-Ekonomicznych,
3) Nauk Humanistycznych.
Oddział Kancelarii Uniwersytetu Lubelskiego w Warszawie, ul. Czackiego
M. 3, w lokalu Stowarzyszenia Techników, otwarty od 11-ej, do 2-ej po południu. 3541

Teatry i widowiska w Warszawie.

Dziś, we czwartek 10-go października

Teatr Wielki.

AIDA

opera w 4 aktach (akt 1-ty i 2-gi w 2 odsłonach).—Muzyka J. Verdi'ego. Libretto Ghislanzoni'ego.

Konrad Kamiński
Aida, niewolnica Halina Leska
etjopska Polifiasa-Lewicka
Radames, wódz egipski I. Dygas
Ramfis, arcykapłan Adam Ostrowski
Amonastro, król Egiptu, Eugen. Narożny
Fetiasis wojenny * * * * *
Głowa sceny * * * * *
Damy orszaku Amneris * * * * *
Kapłani, kapłanki, ministrowie, wodzowie, wojsko egipskie, lud egipski, damy, państwo. Reżys. dzieje się w Memfis i Tebach w epoce potęgi Faraonów.

Fuzjątek o g. 7 m. 30, koniec o g. 11 wiecz.

Teatr Polski.

Cyrulik Sewilski

Bereanna Przechylna.

Comedja w 4-ach aktach P. A. Carona de Beaumarchais.

Hrabia Almawiwa, grand hiszp., szalownik Reżys J. Leoszyński
Bartolo, lekarz, opiekun J. Jaroż
Reżys, wychowanka S. Jaroż
Bartola M. Majdrowicz
Figaro, cyrulik A. Zelworewicz
Don Bazyl, organista i nauzyjki, śpiewu M. Maszyński
Młokos, stary sluga J. Bukowski
Bartola J. Guttner
Rejent J. Poromba
Alkad

Poszjątek o g. 7.50.

Teatr Rozmaitości.

„Carewicz”

sztuksa dworska w 8-ach akt. Zapolskiej.

Car J. Kotarbiński
Carewicz J. Węgrzyca
Wielki książę Jerzy St. Zawadzki
Wielka księżna Tatjana H. Mischalewicz
Wielka księżna Anna H. Mogilnicka
Wielki książę Wład. Aleksandrowicz S. Jasielski
Wielki książę Borys Włodzimierzowicz M. Myzyszkiewicz
Wielki książę Konstanty Aleksandrowicz Jan Karpowicz
Sonia J. Szylińska
Narzęczona Carewicza K. Lorenz
Prezydent Ministrów K. Stępowski
Profesor Kneller W. Skarżynski
Prukurator Synodu J. Mikulecki
Minister Najwyższego J. Kalinowski
Dworu L. Palowicki
Waża, kamerdyner A. Reżański
Pierwszy lokaj J. Tomasiak

Fuzjątek o g. 7 m. 30, koniec o g. 10 m 5 wiecz.

Teatr Nowości.

Krysia Leśniczanka

Komediowa operetka w 8-ach aktach. (Reżyserował Ludwik Śliwinski).

Cesarz Józef II-gi B. Mierzejewski
Krysia Wik. Kawecka
Leśniczy, ojciec Krysii Wład. Walter
Hrabia Sternfeld, kapł. Fel. Makowiecki
Hrabianka Jozefina W. Filochowska
Fildeszy ofca, Sternfelda Stef. Szlązak
Walper, krawcz. dwor. Jan. Szendeci
Mirka, cyganka Jan. Smotrycka
Mistrz ceremonij J. Winiarski
Baronówna, dama dworu W. Manowska
Kamerdyner dworski Wład. Kleffer
Adjutant Ed Jagielski
Ślązacy C. Nowakowak

Fuzjątek o g. 7 m. 30.

Teatr Mały w Filharmonij.

Niewierna

Comedja w 3-ach aktach Roberta Bracco. (Reżyserował Jan Kochanowicz)

Hrabia Sylvio Sangiorgi S. Bryliński
Hrabina Klara Sangiorgi H. Larys - Pa- (wilkas)
Gino Riccardo S. Radewski
Pekejowka L. Szylling
Lorenzo, służący W. Baranowski

Reżys dzieje się w Neapolu, w naszych czasach.

Fuzjątek o godz. 7.50. Koniec o godz. 10.50 wiecz.

Teatr na Pradze.

Szukajcie dziecka

Wedawil w 3 odsł. Przybylskiego.

Fuzjątek o g. 7. 30.

Kupuję

wszelką garderobę oraz lutra, sklep krawiecki Chmielna 46
M. Figowy. 3410

Teatr Letni.

„Piorunem”

Kretochwila w 8 aktach Al. Bissona.

Membizet, adwokat C. Knapczyński
Florentyński jego żona H. Keszczynska
Ratsabul, kapł. pensjon. J. Grodzinski
Antonina, jego żona Anna Belina
Bernard, doktor K. Jarszewski
Mesange, dependant Antoni Fertner
Heloiza H. Pawliwaka

Reżys w Paryżu.

Fuzjątek o godz. 7 m. 30.

Teatr Powszechny.

Pospolite ruszenie

Kom. w 8 aktach Abramowicza i Ruszkiewskiego.

Fuzjątek o godz. 7-uj.

Mieszkanie komfortowe

z 8—9 pokoi poszukiwane od 1 października. Oferty pod „Komfortowe” w administr. „Godziny”, Warecka 7. 2370

„Swietlica” czytelnia

czasopism, dzienniki, tygodniki, miesięczniki

polećcie-niemieckie, krajowe, zagraniczne.
Wojcika 30. Północnie 4. Północ.
Czeskiego (daw. Włodzimierska) Nr. 4.
2687—

Opatrywanie okien na zimę

Czyszczenie szyb, froterowanie posadzek skutecznie kantor M. MLECZEK, ul. Emilji Piater 23—2, (Leopoldyny). 3104

Potrzebny chłopiec

umiejący czytać i pisać do Administracji „Godziny Polski” Warecka 7.

**DRUKARNIA
LITOGRAFJA I INTROLIGATORNIA
W. RYBICKI i S-ka
ulica Żbrowia Nr 7,
w Warszawie.**

Nakładem Tow. „Kultura” wyszła z druku broszura p. t. **Dzisiejsza Warszawa** jej zabytki, pamiątki i rzeczy godne widzenia oraz adresy instytucji państwowych, politycznych i społecznych — z ilustracjami.

CENA 50 FEN. 3534

Sprzedż we wszystkich księgarniach i kioskach.
Skład główny w księgarni Izdzikowskiego.

Zdrowie nóg

zachowują „KULIKA” ciepłe i nieprzemakalne wyścielki do obuwia ochraniają od wilgoci, odcisków i reumatyzmu.

Sprzedż hurtowa i detaliczna.
Kulik, Franciszkańska 31. 3407

Wyszła z druku i znajduje się w sprzedaży broszura p. t.

Główne zasady pisowni polskiej

według ostatnich uchwał krakowskiej Akademji Umiejętności z dn. 5 Stycznia 1918.

Skład główny Ferdynanda HOESICKA WARSZAWA SENATORSKA 23

Do nabycia we wszystkich księgarniach.
Cena 10 fenigów.

PEYN

na przyspieszenie kwitnienia roślin cebnikowych w wazonikach.

Laboratorium chemicz.

ZORAWIA 21—5.

Godziny przyjęć od 2—4 i od 7—8.

Atlasy ułatwiają naukę:

Mk.	
Ez. świata (20 map i 12 str. teks.) w III	4.—
Kr. Europy (16 map i 14 str. teks.) w II	4.—
Hist. Polski (12 map na 8 tabl.)	II 3.—
„Wzias. Starok. (24 m. na 9 tabl.)	4.—
„Średniow. (26 map na 9 tabl.)	4.—
„Nowok. (24 map na 9 tabl.)	4.—
Ez. świata i Kr. Europy mniej bez teks.	1.50

APY: Europy mk. 6, Polski z 1770 mk. 6.—
Litwy i Galic. b. duża (na wyczerp.) „ 2.—
Kr. Polsk. b. duża (najszerp.) „ 15.—
Europy, Azji, Ameryki, Austral. po „ 2.50
Półkai Mk. 50, Sk. Warszawy „ 1.—
Terenów: Zach., Wsch., Bałk. po „ 1.50
Europy mk. 3, Półw. rzek i gór „ 6.—
Zamówienia uskutecznią się za zalicz. 3553

J. M. BAZEWICZ, Warszawa, ul. Warecka 10 i w księgarni.

Polacy w piekle bolszewickiem.

DZIEJE NIEDOLI POLSKIEJ NA TURA CZER.

W asponach caratu.—Pierwsza rewolucja.—Piekle bolszewickie.—Pogromy, rzenie i mordy.—Karykatury i anegdody bolszewickie.—Poezje o niedoli polskiej. — — —

Cena 2 marki.
Do nabycia w księgarniach i kioskach.

Skład główny: Księgarnia W. JAKOWICKIEGO, Bracka 23.

Cena egzemplarza z przesyłką pocztową **Mk. 12** Żadajcie wszędzie

ILUSTROWANE WYDAWNICTWO DOSTĘPNE DLA WSZYSTKICH
(ozdobione 120 ilustracjami)

Dzieje Polski od zamierzonej przeszłości do chwili obecnej
P. T.

„ODRODZENIE POLSKI”

Pod redakcją
Prof. HENRYKA MUSCIELEGO i Wł. BZCZKOWSKIEGO
oraz kierunk. artyst. art. mal. ST. SAWICZEWSKIEGO

Biuro Wydawn. „ODRODZENIE POLSKI”, Warszawa, ul. Montuski 6.

Wydawnictwa stenograficzne OZAROWSKIEGO,

do nabycia we wszystkich księgarniach:

Wykład stenografii polskiej dla szkół i samouków z kajetem do ćwiczeń Mk. 3.75
Czytanki stenograficzne, Nr 1 1.—
Stenograf Nr 2 1.25
Stenograf Nr 1 (kwartalnik, druk zwykły). 1.50

Skład główny: 3.50
Specjalna Szkoła Stenografii, Warszawa, Sadowa 3.

Ochrona lokatorów

Informator niezbędny dla każdego lokatora, wyjaśniający prawo o wynajmie mieszkań, uchwalone przez Radę Stanu i zasady bronienia się przed wyzyskiem.
Cena 1 mk.

Sprzedż w księgarniach i kioskach.
SKŁAD GŁÓWNY KSIĘGARNIA K. IZDIKOWSKIEGO,
Nowy-Swiat 23. 3207

Biuro Techniczne Budowlano-Instalacyjne i Reprezentacyjno-Handlowe

Inżynier Stefan Makowski i S-ka

w Warszawie, ul. Wspólna 15.

Pod kierunkiem doświadczonych inżynierów-praktyków, wyspecjalizowanych w różnych gałęziach techniki,—wykonywa wszelkie roboty, wchodzące w zakres następujących działów:

- A. Dział instalacji. Instalacje elektryczne: Budowa elektrowni, Urządzenia elektryczne siły, światła i sygnalizacji. Instalacje mechaniczne parowe i wodne: Budowa, całkowita lub częściowa, urządzeń fabrycznych i przemysłowych. Budowa urządzeń zdrowotnych i sanitarnych miejskich. Budowa przetwórn w : zakresie przemysłu rolnego ;
- B. Dział budowlany. Budowa: składów, magazynów, budynków fabrycznych, dworców i mieszkalnych. Budowa wszelkiego rodzaju pieców fabrycznych; obmurowywanie kotłów parowych. Wykonywanie wszelkich robót budowlanych. Budowa kolejek i mostów: konstrukcji żelaznych i wind (podnośników).
- Wykonywanie planów regulacyjnych miast
- C. Dział handlowy. Reprezentacja firm krajowych i zagranicznych. Dostawa maszyn i artykułów technicznych i budowlanych
- KONSERWACJA WSZELKICH URZĄDZEŃ TECHNICZNYCH.
- Instalacje i budowle są wykonywane z materiałów własnych lub powierzonych i według planów i projektów własnych lub dostarczonych
- PORADY W ZAKRESIE WYBÓR WYMIENIONYCH DZIAŁÓW.
- Kosztorysy i projekty—wysyłane są na żądanie 3109

Ogłoszenia drobne.

Ktoby wiedział o miejscu zamieszkania Heleny i Józefy Buncler Bolesławskich, pierwsza zajmowała posadę na uczycielki szkoły fabrycznej w Widzewie pod łodzią do wojny, raczy donieść bratu tychże pod adresem: Bolesław Buncler Bolesławski, Radom ul. Długa 10 za wynagrodzeniem. 3432

KAWA ZOOZOWA doskonała poleca Spółka rolniczo-handlowa „Ziarno”, Ptasia 2. 3463

Czyszczenie szyb i froterowanie posadzek W. Malesa Wspólna 52—24 3531

Fartuszeki koloro we czarne i białe pozostałe po sezonie wyprzedają tanio od 10 Mk. oraz wszelką bieliznę damską. Gęsia 5 m. 7 w bramie 1-o piętro. 3530

Fortepian mahoniowy bardzo dobry do nauki i tanio. Wilcza 51—12. 3475

Kapelusze damskie ubiera, prze-rabia elegancko, tanio, dyplomowana specjalistka Sobolewska. Sosnowa 10—33. 3535

Jako amator zbieracz wszelkich pamiątek wojennych polecam się wszystkim kolekcjonistom i kolekcjonistkom Królestwa. Lubię też korespondencje. Abraham Goldberg, Włocławek, „Celluloza”. 3547

Polskiego i łaciny nauczyciel udziela lekcji-korepetycji. Piękna 66, m. 2; zastąpić można 3—4 po poł. i po 8-iej wiecz. 3198

Emeryt zamożny poszukuje współpracowników do celów wytworzenia pensjonatu emerytów drogą Kooperatywy. Wspólna 39, Kleitcz 2—4. 1943

Kalendarze na rok 1919. Sclen-ne, kieszonkowe, terminowe i biurowe wszelkich wydawnictw oraz książkowe: Marjańskie, powszechne, Św. Rodzina, narodowe, Częstochowskie, Włocławskie, Krakowskie humorystyczne i niemieckie po cenach przystępnych. Wygoda Chmielna 43. Wyjątkowy wybór ścianek. 3581

Obiady kolacje smaczne zdrowe tanie wydaje „Słowianka” Szpitalna 7. 3518

Polskiego matematyki, łaciny, tania. Chmielna 88—12. 3555

XVI Rapture największych rozmiarów wstrzymuje skutecznie bandaż Bławewicza, Chmielna 116. 3220

Rosyjską lub polską maszynę do pisania kupię, również podlegającą reparacji. Oferty „Maszyn” Biuro Metzla, Marszałkowska 130. 3487

Stancja dla uczniów z Tomorowa wiczków Jarmoliński. Wilcza 56—6. 2974

Tapicer biedny prosi o pracę w domach prywatnych dla wyżywienia pięciorga dzieci. Robię tanio i sumiennie. Wilcza 51—12. 3530

Urządzenie pokoju stołowego, sypialni, salonu, gabinetu, dywany, szafę, komodę, otomane sprzedam Hotel „Express” St. Krzyńska 5—12. 3431

Zęby sztuczne używane skupują je do rekonstrukcji—ceny wyjątkowo. Specjalne laboratorium, Sienna 23—14. 3592

Zarobek 4-40 marek dziennie, chłopcom, dzielnym, pracowitym, osobom przedsiębiorczym, miast prowincji. Szczegóły osobście listownie z opisana odpowiedzialnością. Chrzęścińska Wytwórnia, Pańska 65—27. 3556